

Číslo: W/0166/02/2025

Dňa: 29.05.2026

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:

účastníkovi konania: Obchodné meno: Danh Vuong Phung, Miesto podnikania: Čičovská 321/37, 93201 Veľký Meder, IČO: 50595016

na základe kontroly vykonanej dňa 13.08.2025, 08.10.2025 a 23.10.2025 v prevádzkarni hračky, textil, obuv Kenny Market, Bratislavská 2467/122, Veľký Meder, pre porušenie:

- 1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20.06.2019 o dohľade nad trhom a súlade výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 305/2011 (ďalej len „nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) sprístupnil na trhu 3 druhy hračiek (*8 ks hračka Stitch, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €*), ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, s ktorými neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku);
- 2. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a)** v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 3 druhy hračiek (*8 ks hračka Stitch, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €*), ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- pri hračke 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenom výrobku ani na jeho obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka, sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,
- pri všetkých troch druhoch hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;

3. **povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 3 druhy hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €), ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 13.08.2025 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenia o zhode ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 20.08.2025 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 08.10.2025 a 23.10.2025 vo vzťahu k dvom druhom hračiek (6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených dvoch druhoch

hračiek. Účastník konania v prípade hračky *8 ks hračka Stitch, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €* doručil časť technickej dokumentácie, avšak nepredložil ES Vyhlásenie o zhode, a teda poskytol orgánu dohľadu nekompletné informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody predmetnej hračky.

- 4. povinnosti distribútora určiť na žiadosť orgánu dohľadu výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal v zmysle § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z.,** nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 3 druhy *hračiek (8 ks hračka Stitch, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €)*, ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 13.08.2025 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené nadobúdacie doklady ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 20.08.2025 doručil *nadobúdacie doklady ku kontrolovaným 3 druhom hračiek s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 08.10.2025 a 23.10.2025 vo vzťahu k dvom druhom hračiek (*6 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €*) neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu vyššie uvedené dva druhy hračiek dodal, |

u k l a d á

| podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. **pokutu** vo výške **3 500 €** (slovom: **tritisícpäťsto eur**).

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia poštovou poukázkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 01660225.

O d ô v o d n e n i e

| Dňa 13.08.2025, 08.10.2025 a 23.10.2025 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 78/2012 Z. z., zákona č. 83/2025 Z. z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES z 18. júna 2009 o bezpečnosti hračiek v prevádzkarni hračky, textil, obuv Kenny Market, Bratislavská 2467/122, Veľký Meder, ktorú prevádzkuje účastník konania.

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaných výrobkov.

Predmetom kontroly boli 3 druhy hračiek 8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €, ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni.

Hračka 8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 € bola zabalená v kartónovej škatuli, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- označenie CE,
- Lot code: 3162435201,
- MN202486,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- EAN: 6931604349094,
- MADE IN CHINA,
- manufactured for: Miniso Hong Kong Limited, Flat/Rm 32, 11/F, Lee Ka Industrial Building, 8 Ng Fong Street, San Po Kong KL Hong Kong SAR,
- WARNING: CHOKING HAZARD - Small Parts. Not for children under 3 years.

Hračka 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € bola zabalená v kartónovej škatuli, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- EXCITING MACARON,
- POP MART,
- THE MONSTERS,
- Vinyl Face,
- WARNING!: Small parts! Choking hazard. Not for children under 3 years.,
- 12305300008,
- CD39DN,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- informácie o výrobku v cudzojazyčných mutáciách.

Hračka 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 € bola zabalená v kartónovej škatuli, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- Have A Seat,
- POP MART,
- THE MONSTERS,
- LABUBU,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD.,
- Brand: POP MART, Product Name: THE MONSTERS - Have a Seat Vinyl Plush Blind Box,
- Model Number: 12402230008, Batch: 46006-2P1,
- Manufacturer: Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd, Adress: Room 3606, Floor 36th, Block A, 101, Fl 4th-33th, No. 13 Wangjing Dongyuan 4 th District, Chaoyang District, Beijing, China,

- Made in China,
- EAN: 6941848255204,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- informácie o výrobku v cudzojazyčných mutáciách.

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 3 druhy hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €), ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, s ktorými neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku).

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1.

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne.

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá sprístupňuje výrobok na trhu.

Podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 3 druhy hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) na trhu, s ktorými neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku).

Kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 3 druhy hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €), ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- pri hračke 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú,

požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenom výrobku ani na jeho obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka, sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,

- pri všetkých troch druhoch hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania.

Podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. výrobca je povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. dovozca je povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a).

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 3 druhy hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) na trhu, pričom výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z.

Kontrolou bolo ďalej zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 3 druhy hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €), ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 13.08.2025 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenia o zhode ku kontrolovaným výrobkom, na základe

čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 20.08.2025 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 08.10.2025 a 23.10.2025 vo vzťahu k dvom druhom hračiek (6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených dvoch druhov hračiek. Účastník konania v prípade hračky 8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 € doručil časť technickej dokumentácie, avšak nepredložil *ES Vyhlásenie o zhode*, a teda poskytol orgánu dohľadu nekompletné informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody predmetnej hračky.

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. *ES vyhlásenie o zhode* obsahuje

- a) typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný prvok, ktorý umožní identifikáciu hračky,
- b) obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu; právnu formu a identifikačné číslo výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu, ak ide o právnickú osobu,
- c) vyhlásenie výrobcu, s uvedením obchodného mena a sídla alebo miesta podnikania, o jeho výlučnej zodpovednosti za vydanie *ES vyhlásenia o zhode*,
- d) identifikáciu hračky prostredníctvom farebného obrázku a opisu hračky vrátane rozmerov umožňujúceho jej vysledovateľnosť,
- e) vyhlásenie, že hračka je v súlade s požiadavkami podľa § 3, § 10 ods. 2, prílohy č. 2 a podľa osobitných predpisov,
- f) odkaz na použité harmonizované technické normy alebo odkaz na špecifikácie, ktorými sa preukazuje zhoda,
- g) identifikáciu notifikovanej osoby, ktorá vykonala *ES skúšku typu*, a údaje o *ES certifikáte o skúške typu*, ak sa *ES skúška typu* vykonala a ak *ES certifikát o skúške typu* bol vydaný,
- h) miesto a dátum vydania *ES vyhlásenia o zhode*,
- i) meno a priezvisko, funkciu a podpis výrobcu alebo splnomocneného zástupcu,
- j) doplňujúce informácie, ak sú potrebné.

Podľa § 11 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. *ES vyhlásenie o zhode pre hračky*, ktoré boli sprístupnené na trhu v Slovenskej republike, sa vyhotovuje v štátnom jazyku alebo sa vyhotoví jeho úradne overený preklad do štátneho jazyka a je pravidelne aktualizované.

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody 2 druhov hračiek 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €. V prípade hračky 8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 € účastník konania poskytol orgánu dohľadu nekompletné informácie a dokumentáciu potrebné

na preukázanie zhody predmetnej hračky (doručil časť technickej dokumentácie, avšak nepredložil ES Vyhlásenie o zhode).

Vykonanou kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 3 druhy hračiek (8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €), ktoré sa dňa 13.08.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 13.08.2025 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené nadobúdacie doklady ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 20.08.2025 doručil *nadobúdacie doklady ku kontrolovaným 3 druhom hračiek s presnou konkretizáciou a vyznačením v nadobúdacom doklade*, ktoré však v stanovenom termíne neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu vyššie uvedené dva druhy hračiek dodal.

Podľa § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný určiť na žiadosť orgánu dohľadu alebo orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu hračku dodal.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. e) bod č. 1 zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko na žiadosť orgánu dohľadu neurčil výrobcu, splnomocneného zástupcu, dovozcu alebo distribútora, ktorý mu 2 druhy hračiek (6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) dodal.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 13.08.2025, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni účastník konania.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 08.10.2025, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni účastník konania.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 23.10.2025, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni účastník konania.

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 22.04.2026 zaslané oznámenie o začatí správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 29.04.2026.

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 13.08.2025 účastník konania uviedol, že prijal nápravné opatrenie.

Dňa 20.08.2025 účastník konania doručil nasledovné doklady:

- doklad o kúpe č. 0000037 zo dňa 15.08.2025,
- dodací list č. objednávky 2025097 zo dňa 15.08.2025 od dodávateľa spoločnosti SHIRIN s. r. o. pre odberateľa účastníka konania na tovar plyšové hračky MN202486, 6931604349094, 8 ks, plyšové hračky Exciting macaron 6941848244741, 6 ks a plyšové hračky POPMART Have a Seat, 6941848255204, 7 ks. Podľa označenia uvedeného na výrobku, ktorý identifikuje hračku, je možné stotožniť s prekontrolovanými tromi druhmi hračiek iba jeden druh výrobku uvedený na dodacom liste ako plyšové hračky MN202486 (6931604349094). Pri výrobku, ktorý je na dodacom liste uvedený ako plyšové hračky Exciting macaron 6941848244741, sa označenie 6941848244741 na výrobku nenachádzalo. Pri výrobku, ktorý je na dodacom liste uvedený ako plyšové hračky POPMART Have a Seat, 6941848255204, sa označenie 6941848255204 nachádzalo na výrobku vo forme EAN kódu. Takéto označenie nemožno považovať za údaj identifikujúci hračku. Z uvedeného vyplýva, že účastník konania určil distribútora 1 druhu hračky plyšové hračky MN202486, 6931604349094, pričom pri výrobkoch plyšové hračky Exciting macaron 6941848244741 a plyšové hračky POPMART Have a Seat, 6941848255204 účastník konania neurčil distribútora, ktorý mu hračku dodal.;
- test report No.: BT250725983451DR, sample name: Stitch Figure, applicant: Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd., additional model: SD622, zo dňa 31.04.2025. Uvedený doklad nie je možné stotožniť so žiadnou kontrolovanou hračkou z dôvodu označenia identifikujúceho hračku (model: SD622).
- Certificate of Compliance, No. BT250725983451DC, applicant: Danh Vuong Phung, manufacturer: Zhuhai Weifa Trading Co., Ltd., No. 155, Wushe Road, Wushe Town, Zhuji City, Shaoxing City, Zhejiang Province, product name: Stitch Figure, additional models: MN202486, zo dňa 31.04.2025. Uvedený dokument nie je ES vyhlásenie o zhode v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z., ktorého vydanie je povinnosťou výrobcu. Ide o dokument vydaný nezávislou organizáciou, resp. testovacím laboratóriom a preukazuje, že výrobok Stitch Figure MN202486 bol testovaný. Uvedený dokument možno považovať za časť technickej dokumentácie.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 08.10.2025 účastník konania uviedol „beriem na vedomie“.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 23.10.2025 účastník konania uviedol „beriem na vedomie“.

Účastník konania vo vyjadrení zo dňa 02.05.2026 k oznámeniu o začatí správneho konania okrem iného uviedol, že sa ospravedľuje za zistené nedostatky, pričom bezpečnosť zákazníkov je pre neho prioritou a vzniknutá situácia ho mrzí. Uvedené nedostatky nevznikli úmyselne. Dôveroval dodávateľom, že výrobky spĺňajú všetky požiadavky na uvedenie na trh, avšak z dôvodu nedostatku skúseností a jazykovej bariéry dôkladne neoveril úplnosť dokumentácie a informácií o výrobkoch. Po kontrole zo dňa 13.08.2025 okamžite prijal opatrenia: zastavil predaj a stiahol dotknuté výrobky z predaja, kontaktoval dodávateľov s cieľom požiadať ich o poskytnutie chýbajúcich dokumentov a certifikátov. Uviedol, že od začiatku aktívne spolupracoval so SOI a prijal nápravné opatrenia v čo najkratšom možnom čase. Požiadaval o zváženie týchto okolností a o uloženie čo najnižšej možnej pokuty

Vyjadrenie účastníka konania, že prijal nápravné opatrenia, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených nedostatkov nezabavuje účastníka konania zodpovednosti za

porušenie vytýkaných zákazov a povinností. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.

Správny orgán uvádza, že nepreukazuje úmysel v správnom konaní. Správne delikty sú postihované bez ohľadu na zavinenie, nakoľko zavinenie nie je pojmovým znakom správneho deliktu podľa zákona č. 78/2012 Z. z. Podstatné je iba to, či k porušeniu zákona objektívne došlo, alebo nie. Subjektom deliktu je distribútor spôsobilý na protiprávne konanie (tzv. deliktuálna spôsobilosť, ktorá je spojená s jej vznikom a existenciou). Kontrolovaný subjekt teda zodpovedá za porušenie povinnosti založenej na objektívnej zodpovednosti za správny delikt. Rozhodujúca je skutočnosť, že bol porušený zákon č. 78/2012 Z. z. Cit. zákon ukladá povinnosti priamo distribútorovi, ktorý za zistené nedostatky objektívne zodpovedá.

Skutočnosť, že účastník konania dôveroval dodávateľom, že výrobky spĺňajú všetky požiadavky na uvedenie na trh, avšak z dôvodu nedostatku skúseností a jazykovej bariéry dôkladne neoveril úplnosť dokumentácie a informácií o výrobkoch, nemožno akceptovať. Účastník konania je distribútor dotknutých výrobkov (hračiek), pričom je zodpovedný za ich sprístupnenie na trhu, s čím je spojená povinnosť dodržiavať vytýkané zákazy a povinnosti podľa zákona č. 78/2012 Z. z., pričom zodpovednosť za ich porušenie nemôže presúvať na dodávateľa, resp. iný hospodársky subjekt.

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o opakované porušenie povinností podľa cit. zákona.

Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že za účelom dôslednej aplikácie zásady absorpcie sa zamerail na spáchanie správneho deliktu popísaného v bode 3. výroku tohto rozhodnutia, nakoľko jeho spáchanie je z pohľadu možných následkov najzávažnejším.

Spáchanie správneho deliktu podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. predstavuje zvýšenú závažnosť protiprávneho konania. Neposkytnutie relevantných informácií a dokumentov vyhotovených v štátnom jazyku, ktoré sú potrebné na preukázanie zhody hračiek, možno považovať za závažné porušenie povinnosti distribútora, ktorý sprístupnil hračky na trhu. Vydanie vyhlásenia o zhode vypovedá o tom, že bola posúdená zhoda výrobku, čo je podmienkou pre uvedenie výrobku na trh. Správny orgán poukazuje na to, že cieľom a zmyslom posudzovania zhody je eliminácia takých výrobkov na jednotnom trhu Spoločenstva, ktoré ohrozujú verejný záujem, avšak vypracovaniu vyhlásenia o zhode musí predchádzať aj reálne posúdenie zhody, ktoré má ustanovené pravidlá a ktoré musia byť dodržané (napr. skúšky výrobku). Pokiaľ na výrobku nie je posúdená zhoda, zvyšuje sa riziko ohrozenia oprávneného záujmu, t. j. verejného záujmu v oblasti zdravia a bezpečnosti vo všeobecnosti, zdravia a bezpečnosti pri práci, ochrany spotrebiteľov, ochrany životného prostredia a bezpečnosti, keďže práve na základe tejto informácie je možné zo strany orgánu dohľadu ďalej (v prípade potreby) vykonať všetky potrebné opatrenia smerujúce k ochrane

trhu pred výskytom výrobkov predstavujúcich potenciálne ohrozenie bezpečnosti obzvlášť zraniteľnej skupiny spotrebiteľov - detí, ktorým sú tieto výrobky určené.

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania spočívajúceho v neposkytnutí informácie a dokumentácie potrebnej na preukázanie zhody 3 druhov hračiek 8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 €, 6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 € v štátnom jazyku, a to na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 20.08.2025 (termín, do kedy mal účastník konania doručiť uvedené doklady) do dňa vydania predmetného rozhodnutia o uložení pokuty, nakoľko účastník konania požadované doklady vo vzťahu k dvom druhom hračiek (6 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, EXCITING MACARON, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 47,40 € a 7 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 7,90 €/ks., hodnota spolu 55,30 €) nepredložil. V prípade hračky 8 ks hračka *Stitch*, á 9,90 €/ks., hodnota spolu 79,20 € bola doručená časť technickej dokumentácie, avšak doposiaľ nebolo predložené ES Vyhlásenie o zhode k hračke.

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní 3 druhov hračiek na trh. Len prísny dodržiavanie podmienok ustanovených právnymi predpismi pre uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečovať verejnú požiadavku, aby hračky ako výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky poskytujúce vysokú úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.

Kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 78/2012 Z. z. nebolo zohľadnené v prospech účastníka konania, nakoľko účastníkovi konania bola rozhodnutím č. W/0035/02/2025 zo dňa 19.01.2026 uložená pokuta podľa § 23 ods. 1 písm. a) cit. zákona vo výške 3 000 € za porušenie § 7 ods. 1 písm. d) a § 7 ods. 2 písm. d) cit. zákona. Predmetné rozhodnutie o uložení pokuty nadobudlo právoplatnosť dňa 27.02.2026.

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré spôsobili ich porušenie.

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 500 do 30 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), § 7 ods. 1 písm. a) až c), § 7 ods. 2 písm. a), c) až f), § 8, § 10 alebo § 16 ods. 11.

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor

opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia.

Správny orgán predmetné ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné podmienky. Účastníkovi konania síce bola rozhodnutím č. W/0035/02/2025 zo dňa 19.01.2026 uložená pokuta podľa § 23 ods. 1 písm. a) cit. zákona vo výške 3 000 € za porušenie § 7 ods. 1 písm. d) a § 7 ods. 2 písm. d) cit. zákona, pričom rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 27.02.2026, avšak účastník konania sa dopustil porušenia vytýkaných povinností, resp. zákazov v predmetnom správnom konaní ešte v roku 2025, teda v čase pred nadobudnutím právoplatnosti rozhodnutia č. W/0035/02/2025.

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej hranici zákonom stanovenej sadzby.

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov (napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy (v prejednávanom prípade pokiaľ ide o procesnoprávnu úpravu) potrebné preklenúť použitím analógie, prvotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce konkurenciu správnych deliktov obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého páchatel'a prejednávaných v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho sa na priestupok najprisnejšie postihnuteľný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov.

Vzhľadom na vyššie uvedené bola v danom prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. b) v spojení s § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. v súlade s absorpčnou zásadou.

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona.

POUČENIE:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Číslo: W/0176/02/2025

Dňa: 12.06.2026

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:

účastníkovi konania: Obchodné meno: mobil online, s.r.o., Sídlo: M. Rázusa 13, Lučenec 98401, IČO: 44547722

na základe kontroly vykonanej dňa 04.09.2025 a 04.11.2025 v prevádzkarni predaj mobilných telefónov a príslušenstva Mobilonline, OC Galéria - Tesco, Veterná 40, Trnava, pre porušenie:

- 1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20.06.2019 o dohľade nad trhom a súlade výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 305/2011 (ďalej len „nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) sprístupnil na trhu 4 druhy hračiek (2 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – *THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - *LABUBU, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €), ktoré sa dňa 04.09.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, s ktorými neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku);
- 2. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a)** v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 4 druhy hračiek (2 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – *THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu

49,80 €, 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €), ktoré sa dňa 04.09.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- pri dvoch druhoch hračiek (2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €) si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko:
 - na výrobku 2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € ani na jeho obale nebolo uvedené úplné sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania (na obale výrobku boli uvedené informácie o pôvode výrobku „Chaoyang District, Belijing, China“),
 - na výrobku 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € ani na jeho obale nebolo uvedené sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;
 - pri troch druhoch hračiek (2 ks plyšová hračka – THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €) si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;
3. **povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 4 druhy hračiek (2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €), ktoré sa dňa 04.09.2025 nachádzali v ponuke na predaj v

kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 04.09.2025 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenia o zhode ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 11.09.2025 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám*, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 04.11.2025 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených druhov hračiek,

u k l a d á

podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. **pokutu** vo výške **5 000 €** (slovom: **päťtisíc eur**).

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia poštovou poukážkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 01760225.

O d ô v o d n e n i e

Dňa 04.09.2025 a 04.11.2025 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v prevádzkarni predaj mobilných telefónov a príslušenstva Mobilonline, OC Galéria - Tesco, Veterná 40, Trnava, ktorú prevádzkuje účastník konania.

Kontrola bola vykonaná v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 78/2012 Z. z., zákona č. 83/2025 Z. z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES z 18. júna 2009 o bezpečnosti hračiek.

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaných výrobkov.

Predmetom kontroly boli 4 druhy hračiek 2 ks *plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks *plyšová hračka - THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks *plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks *plyšová hračka - LABUBU, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, ktoré sa dňa 04.09.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni.

Hračka 2 ks *plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € bola zabalená v kartónovej škatuli, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- THE MONSTERS, Big into Energy Vinyl Plush Pendant Blind Box,
- Regular Edition Ratio 1:6,
- Secret Edition Ratio 1:72,

- WARNING!: SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD.,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- EAN kód: 6931571071929,
- Brand: POP MART,
- Product Name: THE MONSTERS Big into Energy Series - Vinyl Plush Pendant Blind Box, Model Number: 01202810162, Age: 15 & up,
- Source: Shenzhen 006-2, Guangdong Province, Batch: 51006-2P1,
- Manufacturer: Beijing, Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd. Address: Chaoyang District, Beijing, China,
- Importer/Distributor: POP MART Americas Inc. 500 North Brand Boulevard, Suite 2000, Glendale, CA 91203, USA, POP MART (CANADA) CO., LTD. 2110 West Georgia Street, Vancouver, British Columbia Canada, V6B 4N9,
- © POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- informácie o výrobku v cudzojazyčných mutáciách.

Na krabici bola umiestnená cenovka, na ktorej bolo uvedené:

- číslo: 577401,
- Lafufu babika veľka model 2,
- Distributor: mobil online s.r.o.,
- cena: 24,90 €.

Hračka 2 ks plyšová hračka – *THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € bola zabalená v kartónovej škatuli, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- POP MART,
- THE MONSTERS,
- EXCITING MACARON,
- Product name: THE MONSTERSE Exciting macaron,, Vinyl Face Blind Box,
- Regular Edition Ratio 1:6,
- Secret Edition Ratio 1:72,
- Model Number: 12305300008, Applicable Age: 8+,
- Production Place: Shenzhen006-1,
- Manufacturer: Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd.,
- Address: Room 3606, Floor 36th, Block A, 101, Fl 4th-33th, No. 13 Wangjing Dongyuan 4th, District, Chaozang District, District, Beijing, China,
- Made in China,
- WARNING!: Small parts! Choking hazard. Not for children under 3 years.,
- EAN kód: 6941848244741,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- © POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- informácie o výrobku v cudzojazyčných mutáciách.

Na krabici bola umiestnená cenovka, na ktorej bolo uvedené:

- číslo: 577400,
- Lafufu babika veľka model 1,

- Distributor: mobil online s.r.o.,
- cena: 24,90 €.

Hračka 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € bola zabalená v kartónovej škatuli, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- Have A Seat,
- POP MART,
- THE MONSTERS,
- LABUBU,
- Regular Edition Ratio 1:6,
- Secret Edition Ratio 1:72,
- WARNING! SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD.,
- Brand: POP MART, Product Name: THE MONSTERS - Have a Seat Vinyl Plush Blind Box,
- Model Number: 12402230008, Age: 8+, Source: Shenzhen 006-2, Batch: 46006-2P1,
- Manufacturer: Beijing Pop Mart Cultural & Creative Co., Ltd,
- Adress: Room 3606, Floor 36th, Block A, 101, Fl 4th-33th, No. 13 Wangjing Dongyuan 4 th District, Chaoyang District, Beijing, China,
- Made in China,
- EAN: 6941848255204,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- © POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- informácie o výrobku v cudzojazyčných mutáciách.

Na krabici bola umiestnená cenovka, na ktorej bolo uvedené:

- číslo: 577410,
- Lafufu babika veľka model 3,
- Distributor: mobil online s.r.o.,
- cena: 24,90 €.

Hračka 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € bola zabalená v kartónovej škatuli, na ktorej sa nachádzali nasledovné údaje:

- POP MART,
- THE MONSTERS,
- LABUBU,
- Regular Edition Ratio 1:6,
- Secret Edition Ratio 1:72,
- WARNING!: SMALL PARTS! CHOKING HAZARD. NOT FOR CHILDREN UNDER 3 YEARS OLD.,
- Brand: POP MART, Product Name: LABUBU HIDE AND SEEK IN SINGAPORE SERIES- Vinyl Plush Doll Pendant, Model Number: 12311220032, Age: 3+, Source: Shenzhen 006-2, Batch: 44006-2P1.
- batch: 44006-2P1,
- EAN: 6934558859923,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,

- ® POP MART & How2work Limited & Kasing Lung,
- informácie o výrobku v cudzojazyčných mutáciách.

Na krabici bola umiestnená cenovka, na ktorej bolo uvedené:

- číslo: 578405,
- Lafufu babika veľka duhova,
- Distributor: mobil online s.r.o.,
- cena: 24,90 €.

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 4 druhy hračiek (2 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – *THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - *LABUBU, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €), ktoré sa dňa 04.09.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, s ktorými neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku).

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1.

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne.

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá sprístupňuje výrobok na trhu.

Podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 4 druhy hračiek na trhu (2 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – *THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - *LABUBU, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €), s ktorými neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia boli uvedené v anglickom jazyku).

Kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 4 druhy hračiek (2 ks plyšová hračka - *THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – *THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - *LABUBU, Have A Seat, POP MART*, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová

hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €), ktoré sa dňa 04.09.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- *pri dvoch druhoch hračiek (2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €) si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko:*
 - *na výrobku 2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € ani na jeho obale nebolo uvedené úplné sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania (na obale výrobku boli uvedené informácie o pôvode výrobku „Chaoyang District, Belijing, China“),*
 - *na výrobku 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € ani na jeho obale nebolo uvedené sídlo alebo miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;*
- *pri troch druhoch hračiek (2 ks plyšová hračka – THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €) si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedených výrobkoch ani na ich obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka dovozcu, sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania.*

Podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. výrobca je povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. dovozca je povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a).

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 4 druhy hračiek (2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €) na trhu, pričom výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z.

Kontrolou bolo ďalej zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 4 druhy hračiek (2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €), ktoré sa dňa 04.09.2025 nachádzali v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 04.09.2025 neboli inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenia o zhode ku kontrolovaným výrobkom, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 11.09.2025 doručil ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 04.11.2025 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených druhov hračiek.

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode obsahuje

- a) typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný prvok, ktorý umožní identifikáciu hračky,*
- b) obchodné meno a sídlo alebo miesto podnikania výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu; právnu formu a identifikačné číslo výrobcu alebo jeho splnomocneného zástupcu, ak ide o právnickú osobu,*
- c) vyhlásenie výrobcu, s uvedením obchodného mena a sídla alebo miesta podnikania, o jeho výlučnej zodpovednosti za vydanie ES vyhlásenia o zhode,*
- d) identifikáciu hračky prostredníctvom farebného obrázku a opisu hračky vrátane rozmerov umožňujúceho jej vysledovateľnosť,*
- e) vyhlásenie, že hračka je v súlade s požiadavkami podľa § 3, § 10 ods. 2, prílohy č. 2 a podľa osobitných predpisov,*
- f) odkaz na použité harmonizované technické normy alebo odkaz na špecifikácie, ktorými sa preukazuje zhoda,*
- g) identifikáciu notifikovanej osoby, ktorá vykonala ES skúšku typu, a údaje o ES certifikáte o skúške typu, ak sa ES skúška typu vykonala a ak ES certifikát o skúške typu bol vydaný,*
- h) miesto a dátum vydania ES vyhlásenia o zhode,*
- i) meno a priezvisko, funkciu a podpis výrobcu alebo splnomocneného zástupcu,*
- j) doplňujúce informácie, ak sú potrebné.*

Podľa § 11 ods. 2 zákona č. 78/2012 Z. z. ES vyhlásenie o zhode pre hračky, ktoré boli sprístupnené na trhu v Slovenskej republike, sa vyhotovuje v štátnom jazyku alebo sa vyhotoví jeho úradne overený preklad do štátneho jazyka a je pravidelne aktualizované.

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody 4 druhov hračiek 2 ks plyšová hračka - THE MONSTERS, Big into Energy - Series Vinyl Plush Pendant Blind Box, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka – THE MONSTERS, EXCITING MACARON POP MARKT, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €, 2 ks plyšová hračka - LABUBU, Have A Seat, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 € a 2 ks plyšová hračka - LABUBU, POP MART, á 24,90 €/ks., hodnota spolu 49,80 €.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 04.09.2025, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni predavač účastníka konania L. F.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 04.11.2025, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni predavač účastníka konania L. F.

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 29.04.2026 zaslané oznámenie o začatí správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 15.05.2026.

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 04.09.2025 predavač účastníka konania L. F. uviedol, že prijal nápravné opatrenie.

Účastník konania vo vyjadrení zo dňa 05.09.2025 k obsahu inšpekčného záznamu zo dňa 04.09.2025 uviedol, že výrobky boli stiahnuté z predaja. Zároveň predložil popis výrobku v štátnom jazyku vo forme štítku.

Účastník konania e-mailom zo dňa 08.09.2025 doručil nasledovné doklady:

- dokument INVOICE Number (Nr) 252/08/2025 zo dňa 06.08.2025 od predajcu spoločnosti COMTRADING GROUP Paweł Płocharski Sp.J, pre odberateľa účastníka konania okrem iného na výrobky:
 - TikTok HIT Labubu Blind box mascot (color mix) MODEL 1, 100 ks,
 - TikTok HIT Labubu Blind box mascot (color mix) MODEL 2, 100 ks,
 - TikTok HIT Labubu Blind box mascot (color mix) MODEL 3 sitting, 100 ks
 - TikTok HIT Labubu Blind box mascot RAINBOW (color mix) v počte 100 ks,

- dokument INVOICE Number (Nr) 177/07/2025 zo dňa 18.07.2025 od predajcu spoločnosti COMTRADING GROUP Paweł Płocharski Sp.J, pre odberateľa účastníka konania okrem iného na výrobky:
 - TikTok HIT Labubu Blind box mascot (color mix) MODEL 1, 100 ks,
 - TikTok HIT Labubu Blind box mascot (color mix) MODEL 2, 100 ks,
 - TikTok HIT Labubu Blind box mascot (color mix) MODEL 3 sitting, 100 ks.

Účastník konania na základe vyššie uvedených nadobúdacích dokladov určil dovozcu spoločnosť COMTRADING GROUP Paweł Płocharski Sp.J, ktorý mu predmetné hračky dodal.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 04.11.2025 predavač účastníka konania L. F. uviedol, že záznam odovzdá nadriadeným.

Účastník konania vo vyjadrení zo dňa 19.05.2026 k oznámeniu o začatí správneho konania okrem iného uviedol, že vzniknutá situácia ho mrzí, pričom počas celej komunikácie mal záujem o súčinnosť a odstránenie zistených nedostatkov. Bezprostredne po vykonanej kontrole stiahol predmetný tovar z predaja a zabezpečil, aby sa už ďalej neponúkal a nepredával spotrebiteľom. Tovar sa po jeho stiahnutí už späť do predaja nevrátil. Uviedol, že zaslal dodávateľské faktúry k výrobkom a poskytol požadovanú súčinnosť v rozsahu, v akom ňou v tom čase disponoval. K predmetným výrobkom sa mu však nepodarilo zabezpečiť ES vyhlásenia o zhode od dodávateľa, a práve z tohto dôvodu zostal tovar stiahnutý z predaja. Teda neprijal pasívny postoj, ale prijal okamžité opatrenia smerujúce k odstráneniu nedostatkov a ochrane spotrebiteľa. Uviedol, že komunikoval so SOI aj telefonicky, pričom z jeho strany bola snaha zistiť, či je potrebné vykonať ešte ďalšie kroky alebo doplniť ďalšie podklady. Na uvedený e-mail ani telefonické kontakty nedostal ďalšie usmernenie alebo výzvu. Preto nesúhlasí s tvrdením, že by na záznam z kontroly nereagoval alebo neposkytol súčinnosť. Naopak, situáciu riešil bezodkladne po kontrole, tovar stiahol z predaja a poskytol dokumenty, ktoré mal k dispozícii. Účastník konania poukázal na to, že prijal interné opatrenia, aby sa podobná situácia v budúcnosti neopakovala. Požiadal o zohľadnenie jeho súčinnosti, okamžité stiahnutie tovaru z predaja, ako aj to, že tovar sa už ďalej nepredával a nebol opätovne uvedený na trh. Zároveň predložil e-mailovú komunikáciu a totožné faktúry, ktoré doručil e-mailom dňa 08.09.2025.

Vyjadrenie predavača účastníka konania L. F., že prijal nápravné opatrenie, ako aj vyjadrenie samotného účastníka konania, že výrobky boli stiahnuté z predaja, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených nedostatkov nezbavuje účastníka konania zodpovednosti za porušenie vytýkaných zákazov a povinností. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.

Účastník konania uviedol, že komunikoval so SOI aj telefonicky, pričom z jeho strany bola snaha zistiť, či je potrebné vykonať ešte ďalšie kroky alebo doplniť ďalšie podklady. Na uvedený e-mail ani telefonické kontakty nedostal ďalšie usmernenie alebo výzvu. Preto nesúhlasí s tvrdením, že by na záznam z kontroly nereagoval alebo neposkytol súčinnosť. Správny orgán sa domnieva, že účastník konania poukazuje na oznámenie o začatí správneho konania zo dňa 29.04.2026, konkrétne na text uvedený na str. 2 (posledný odsek) a na str. 3

(prvý odsek): „... na základe čoho bolo kontrolovanej osobe uložené, aby v termíne do 11.09.2025 doručila ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračkám, ktoré však v stanovenom termíne a ani do spisania inšpekčného záznamu zo dňa 04.11.2025 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda kontrolovaná osoba neposkytla orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedených druhov hračiek;“ Z vyššie citovaného textu vyplýva, že účastníkovi konania bolo v inšpekčnom zázname z kontroly vykonanej dňa 04.09.2025 uložené, aby v určenej lehote predložil požadované doklady, ktoré však v stanovenej lehote nepredložil, pričom tieto doklady nepredložil ani do vykonania následnej kontroly zo dňa 04.11.2025. Samotný účastník vo vyjadrení zo dňa 19.05.2026 k oznámeniu o začatí správneho konania uviedol, že „k predmetným výrobkom sa mu však nepodarilo zabezpečiť ES vyhlásenia o zhode od dodávateľa.“ Nepredloženie ES Vyhlásení o zhode, informácií a dokumentácie potrebnej na preukázanie zhody a technickej dokumentácie k hračkám správny orgán kvalifikoval ako porušenie § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Správny orgán je toho názoru, že účastníkovi konania jasne, určito a zrozumiteľne v inšpekčnom zázname zo dňa 04.09.2025 na str. 7 v požiadavke na doručenie dokladov uviedol, aké doklady a v akom termíne žiada doručiť, pričom nepovažuje za potrebné a účelné, aby následne v ďalšej telefonickej, resp. e-mailovej komunikácii s účastníkom konania túto požiadavku na doručenie dokladov pripomínal, vysvetľoval, prípadne opakoval. Nad rámec uvedeného správny orgán poukazuje na to, že účastník konania bol v predmetnej požiadavke na doručenie dokladov požiadaný, aby doručil aj nadobúdacie doklady k dotknutým hračkám, ktoré e-mailom zo dňa 08.09.2025 doručil, čím požiadavku na doručenie dokladov v prípade nadobúdacích dokladov splnil.

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o opakované porušenie povinností podľa cit. zákona.

Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že za účelom dôslednej aplikácie zásady absorpcie sa zamerail na spáchanie správneho deliktu popísaného v bode 3. výroku tohto rozhodnutia, nakoľko jeho spáchanie je z pohľadu možných následkov najzávažnejším.

Spáchanie správneho deliktu podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. predstavuje zvýšenú závažnosť protiprávneho konania. Neposkytnutie relevantných informácií a dokumentov vyhotovených v štátnom jazyku, ktoré sú potrebné na preukázanie zhody hračiek, možno považovať za závažné porušenie povinnosti distribútora, ktorý sprístupnil hračky na trhu. Vydanie vyhlásenia o zhode vypovedá o tom, že bola posúdená zhoda výrobku, čo je podmienkou pre uvedenie výrobku na trh. Správny orgán poukazuje na to, že cieľom a zmyslom posudzovania zhody je eliminácia takých výrobkov na jednotnom trhu Spoločenstva, ktoré ohrozujú verejný záujem, avšak vypracovaniu vyhlásenia o zhode musí predchádzať aj reálne posúdenie zhody, ktoré má ustanovené pravidlá a ktoré musia byť dodržané (napr. skúšky výrobku). Pokiaľ na výrobku nie je posúdená zhoda, zvyšuje sa riziko ohrozenia oprávneného záujmu, t. j. verejného záujmu v oblasti zdravia a bezpečnosti vo všeobecnosti, zdravia a bezpečnosti pri práci, ochrany spotrebiteľov, ochrany životného prostredia a bezpečnosti, keďže práve na základe tejto informácie je možné zo strany orgánu dohľadu ďalej (v prípade potreby) vykonať všetky potrebné opatrenia smerujúce k ochrane

trhu pred výskytom výrobkov predstavujúcich potenciálne ohrozenie bezpečnosti obzvlášť zraniteľnej skupiny spotrebiteľov - detí, ktorým sú tieto výrobky určené.

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania spočívajúceho v neposkytnutí informácie a dokumentácie potrebnej na preukázanie zhody 4 druhov hračiek v štátnom jazyku, a to na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 11.09.2025 (termín, do kedy mal účastník konania doručiť uvedené doklady) do dňa vydania predmetného rozhodnutia o uložení pokuty, nakoľko účastník konania požadované doklady nepredložil.

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní 4 druhov hračiek na trh. Len prísny dodržiavanie podmienok ustanovených právnymi predpismi pre uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečovať verejnú požiadavku, aby hračky ako výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky poskytujúce vysokú úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.

Kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 78/2012 Z. z. bolo zohľadnené v prospech účastníka konania, nakoľko sa opakovaného porušenia povinnosti alebo zákazu podľa cit. zákona nedopustil.

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré spôsobili ich porušenie.

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

*Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 500 do 30 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), § 7 ods. 1 písm. a) až c), § 7 ods. 2 písm. a), c) až f), § 8, § 10 alebo § 16 ods. 11.*

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. Správny orgán predmetné ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné podmienky.

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej hranici zákonom stanovenej sadzby.

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov

pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov (napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy (v prejednávacom prípade pokiaľ ide o procesnoprávnu úpravu) potrebné preklenúť použitím analógie, prvotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce konkurenciu správnych deliktov obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého páchatel'a prejednávaných v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho sa na priestupok najprísnejšie postihnutelný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov. Vzhľadom na uvedené bola v danom prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. b) v spojení s § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. v súlade s absorpčnou zásadou.

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona. |

POUČENIE:

|Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. |

Číslo: W/0178/02/2025

Dňa: 16.06.2026

ROZHODNUTIE

Inšpektorát Slovenskej obchodnej inšpekcie (ďalej len „SOI“) so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, ako príslušný správny orgán podľa § 3 ods. 1, ods. 2 písm. b), ods. 4, § 4 ods. 1, ods. 2 písm. d) zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 21 ods. 1 zákona č. 78/2012 Z. z. o bezpečnosti hračiek a o zmene a doplnení zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 78/2012 Z. z.“), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), rozhodol takto:

účastníkovi konania: Obchodné meno: RMdoor s.r.o., Sídlo: Bizetova 12, Nitra 94911, IČO: 44859643

na základe kontroly vykonanej dňa 22.10.2025 a 01.12.2025 v prevádzkarni Domáce potreby KINEKUS, Veterná 7462/18, Trnava, pre porušenie:

- 1. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/1020 z 20.06.2019 o dohľade nad trhom a súlade výrobkov a o zmene smernice 2004/42/ES a nariadení (ES) č. 765/2008 a (EÚ) č. 305/2011 (ďalej len „nariadenie EP a Rady (EÚ) 2019/1020“) sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*), ktorá sa dňa 22.10.2025 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom s predmetným druhom hračky neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia boli uvedené v českom jazyku);
- 2. zákazu distribútora sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a)** v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*), ktorá sa dňa 22.10.2025 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:
 - pri predmetnom druhu hračky si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej

identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenej hračke ani na jej obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka a miesto podnikania výrobcu, alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,

- pri predmetnom druhu hračky si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenej hračke ani na jej obale nebolo uvedené sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;

3. **povinnosti distribútora poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku** v zmysle § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko vykonanou kontrolou bolo zistené, že hospodársky subjekt v postavení distribútora v zmysle čl. 3 ods. 10 Nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*), ktorá sa dňa 22.10.2025 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 22.09.2025 nebolo inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenie o zhode ku kontrolovanému výrobku, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 29.10.2025 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračke*, ktoré však s výnimkou ES Vyhlásenia o zhode v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 01.12.2025 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedenej hračky,

u k l a d á

podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. **pokutu** vo výške **500 €** (slovom: **päťsto eur**).

Pokutu je účastník konania povinný zaplatiť do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia poštovou poukážkou alebo príkazom na úhradu na účet: Štátna pokladnica, Bratislava, č. ú.: SK57 8180 0000 0070 0006 5068, VS: 01780225.

O d ô v o d n e n i e

Dňa 22.10.2025 a 01.12.2025 bola inšpektormi Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj vykonaná kontrola v prevádzkarni Domáce potreby KINEKUS, Veterná 7462/18, Trnava, ktorú prevádzkuje účastník konania.

Kontrola bola vykonaná v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 78/2012 Z. z., zákona č. 83/2025 Z. z. o všeobecnej bezpečnosti výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 a Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES z 18. júna 2009 o bezpečnosti hračiek.

Účastník konania je v zmysle zákona č. 78/2012 Z. z. distribútorom kontrolovaného výrobku.

Predmetom kontroly bol 1 druh hračky *2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*, ktorý sa dňa 22.10.2025 nachádzal v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni.

Na hračke *2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €* bol pripevnený papierový štítok, na ktorom sa nachádzali nasledovné údaje:

- Reflex,
- PROFI TOOLS,
- 1,2 L,
- záhradné náradie MINI, vedro kovové modré,
- Použitie: deti do 14 rokov môžu náradie používať iba pod dohľadom dospeléj osoby. Nevhodné pre deti do 3 rokov!,
- označenie CE,
- grafický symbol o nevhodnosti pre deti do 3 rokov,
- Hrozí nebezpečí udušení po spolknutí malých častí,
- Dovozce: T.T. Production Česká republika,
- Číslo položky: 307186,
- EAN 8591403371863.

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky (*2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*), ktorá sa dňa 22.10.2025 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom s predmetným druhom hračky neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia boli uvedené v českom jazyku).

Podľa § 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. na účely tohto zákona sa rozumie hračkou výrobok navrhnutý alebo určený, výlučne alebo čiastočne, na hranie dieťaťa do veku 14 rokov, ak nejde o výrobok uvedený v prílohe č. 1.

Podľa čl. 3 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „sprístupnenie na trhu“ je každá dodávka výrobku na distribúciu, spotrebu alebo používanie na trhu Únie v rámci obchodnej činnosti, či už za poplatok alebo bezplatne.

Podľa čl. 3 ods. 10 nariadenia EP a Rady (EÚ) 2019/1020 „distribútor“ je každá fyzická alebo právnická osoba v dodávateľskom reťazci okrem výrobcu alebo dovozcu, ktorá sprístupňuje výrobok na trhu.

Podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak s hračkou nie je dodaný návod na použitie, bezpečnostné pokyny a upozornenia v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 1 druh hračky na trhu 2 ks *detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*, pričom s predmetným druhom hračky neboli dodané bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia v štátnom jazyku (bezpečnostné upozornenia vyplývajúce z vekového obmedzenia boli uvedené v českom jazyku).

Kontrolou bolo taktiež zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky 2 ks *detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*, ktorá sa dňa 22.10.2025 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom:

- pri predmetnom druhu hračky si výrobca nesplnil povinnosti v zmysle § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je výrobca povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenej hračke ani na jej obale nebolo uvedené obchodné meno alebo ochranná známka a miesto podnikania výrobcu, alebo adresa, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania,
- pri predmetnom druhu hračky si dovozca nesplnil povinnosti v zmysle § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z., podľa ktorého je dovozca povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je možné ho zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo s miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch, nakoľko na vyššie uvedenej hračke ani na jej obale nebolo uvedené sídlo alebo miesto podnikania dovozcu alebo adresa, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania;

Podľa § 4 ods. 1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. výrobca je povinný uviesť na hračke typové číslo, číslo šarže, sériové číslo, číslo modelu alebo iný údaj, ktorý umožní jej identifikáciu, uviesť svoje obchodné meno alebo ochrannú známku a sídlo, miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z. dovozca je povinný pred uvedením hračky na trh uviesť na hračke svoje obchodné meno alebo ochrannú známku, sídlo alebo miesto podnikania alebo adresu, na ktorej je ho možné zastihnúť, ak nie je zhodná so sídlom alebo miestom podnikania; ak to rozmer a vlastnosti hračky neumožňujú, požadované údaje je povinný uviesť na obale alebo v návode na použitie alebo v bezpečnostných pokynoch.

Podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor nesmie sprístupniť hračku na trhu, ak výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods. 1 písm. i) a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a).

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 1 písm. c) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko sprístupnil 1 druh hračky 2 ks *detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €* na trhu, pričom výrobca nesplnil povinnosti podľa § 4 ods.

1 písm. i) zákona č. 78/2012 Z. z. a dovozca nesplnil povinnosti podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 78/2012 Z. z.

Kontrolou bolo ďalej zistené, že účastník konania sprístupnil na trhu 1 druh hračky (2 ks *detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*), ktorá sa dňa 22.10.2025 nachádzala v ponuke na predaj v kontrolovanej prevádzkarni, pričom pri kontrole vykonanej dňa 22.09.2025 nebolo inšpektorom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj predložené ES vyhlásenie o zhode ku kontrolovanému výrobku, na základe čoho bolo účastníkovi konania uložené, aby v termíne do 29.10.2025 doručil *ES Vyhlásenia o zhode, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody a technickú dokumentáciu k hračke*, ktoré však s výnimkou *ES Vyhlásenia o zhode* v stanovenom termíne a ani do spísania inšpekčného záznamu zo dňa 01.12.2025 neboli na adresu Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj doručené, teda účastník konania neposkytol orgánu dohľadu informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody uvedenej hračky.

Podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. distribútor je povinný poskytnúť na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu a orgánu dohľadu členských štátov, v ktorých hračku sprístupnil na trhu, informácie a dokumentáciu potrebné na preukázanie zhody hračky v štátnom jazyku.

Uvedeným konaním účastník konania porušil § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z., nakoľko neposkytol na základe odôvodnenej žiadosti Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj dokumentáciu potrebnú na preukázanie zhody 1 druhu hračky 2 ks *detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €*.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 22.10.2025, ktorého kópiu prevzala v kontrolovanej prevádzkarni zástupkyňa vedúceho prevádzkarne účastníka konania S. K.

Zistené skutočnosti boli zaznamenané v inšpekčnom zázname zo dňa 01.12.2025, ktorého kópiu prevzal v kontrolovanej prevádzkarni vedúci prevádzkarne účastníka konania M. H.

Na základe zisteného a preukázateľného porušenia zákona č. 78/2012 Z. z. a objektívnej zodpovednosti bolo účastníkovi konania listom zo dňa 29.04.2026 zaslané oznámenie o začatí správneho konania o uložení pokuty podľa cit. zákona, ktoré účastník konania prevzal dňa 21.05.2026, nakoľko došlo k uplynutiu úložnej lehoty rozhodnutia do vlastných rúk s fikciou doručenia.

Podľa § 25a zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), na doručenie do elektronickej schránky sa vzťahuje osobitný predpis o elektronickej podobe výkonu verejnej moci.

Podľa § 25 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), ak nemožno doručiť písomnosť právnickej osobe na adresu, ktorú uviedla alebo je známa, ani na adresu jej sídla uvedenú v obchodnom registri alebo v inom registri, v ktorom je zapísaná, a jej iná adresa nie je správnomu orgánu známa, písomnosť sa považuje za doručenie dňom vrátenia nedoručenej zásielky správnomu orgánu, a to aj vtedy, ak ten, kto je oprávnený konať za právnickú osobu, sa o tom nedozvie.

Podľa § 17 ods. 1 prvá veta pred čiarkou zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o e-Governmente“), orgán verejnej moci je povinný uplatňovať výkon verejnej moci elektronicke podľa tohto zákona.

Podľa § 32 ods. 1 zákona o e-Governmente, uložením elektronickej úradnej správy sa rozumie okamih, odkedy je elektronická úradná správa objektívne dostupná prijímateľovi v elektronickej schránke adresáta.

Podľa § 32 ods. 2 zákona o e-Governmente, úložnou lehotou na účely tohto zákona je lehota, počas ktorej je uložená elektronická úradná správa považovaná za nedoručenú. Úložná lehota je 15 dní odo dňa nasledujúceho po dni uloženia elektronickej úradnej správy, ak osobitný predpis neustanovuje inú lehotu.

Podľa § 32 ods. 5 písm. b) prvý bod zákona o e-Governmente, elektronická úradná správa vrátane všetkých elektronických dokumentov sa považuje za doručení, ak je adresátom iná osoba ako orgán verejnej moci, a ak sa doručuje sa do vlastných rúk, momentom uvedeným na elektronickej doručenke alebo márnym uplynutím úložnej lehoty podľa toho, ktorá skutočnosť nastane skôr, a to aj vtedy, ak sa adresát o tom nedozvedel.

Podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) mal účastník konania možnosť podať vyjadrenie k zisteným nedostatkom v stanovenej lehote do 8 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o začatí správneho konania, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania. Nakoľko účastník konania toto svoje právo nevyužil, podkladom pre vydanie rozhodnutia bol kontrolou spoľahlivo zistený skutkový stav.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 22.10.2025 zástupkyňa vedúceho prevádzkarne účastníka konania S. K. uviedla, že prijala nápravné opatrenia. Ďalej uviedla, že vedúci prevádzkarne účastníka konania M. H. nebol prítomný pri podpise inšpekčného záznamu, pričom vysvetlivku podala a inšpekčný záznam podpísala a prevzala ona ako zástupkyňa vedúceho prevádzkarne účastníka konania.

Účastník konania e-mailom zo dňa 28.10.2025 doručil nasledovné doklady:

- faktúru č. 1025011735 s dátumom vystavenia dňa 24.07.2025, podľa ktorej boli od dodávateľa spoločnosti Kinekus VO s.r.o. dodané účastníkovi konania 2 ks hračky - detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186 pod položkou 708307186 Vedro detské kovové 1,2 l MODRÉ,
- ES Vyhlásenie o zhode zo dňa 08.10.2022 vydané výrobcom YONGKANG GOLD ARROW METAL PRODUCT CO., LTD na výrobky: detské kovové náradie model: GA10096/GA10009, GA10010, GA10011, GA10013, GA10012, GA10012, GA50042, GA50021, GA20001, podľa ktorého výrobky spĺňajú požiadavky Smernice EP a Rady 2009/48/ES o bezpečnosti hračiek. Predložené „EÚ Vyhlásenie o zhode“ bolo možné na základe doplneného označenia GA50042 uvedeného na hračke stotožniť s dotknutým výrobkom.

Vo vyjadrení v inšpekčnom zázname zo dňa 01.12.2025 vedúci prevádzkarne účastníka konania M. H. uviedol „beriem na vedomie“.

Vyjadrenie zástupkyne vedúceho prevádzkarne účastníka konania S. K., že prijala nápravné opatrenia, správny orgán hodnotí pozitívne, avšak následná náprava zistených nedostatkov

nezbavuje účastníka konania zodpovednosti za porušenie vytýkaných zákazov a povinností. Následné odstránenie nedostatkov je v zmysle § 7 ods. 3 zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov povinnosťou účastníka konania a nie je okolnosťou, ktorá by ho mohla zbaviť zodpovednosti za zistené porušenie zákona. Pre posúdenie zodpovednosti účastníka konania je rozhodujúci stav zistený v čase kontroly.

Po preskúmaní predmetnej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol náležite zistený a preukázaný, a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Pri určení výšky pokuty bolo v zmysle § 23 ods. 6 zákona č. 78/2012 Z. z. prihliadnuté najmä na závažnosť, čas trvania a následky protiprávneho konania a na skutočnosť, či išlo o opakované porušenie povinností podľa cit. zákona.

Správny orgán v tejto súvislosti uvádza, že za účelom dôslednej aplikácie zásady absorpcie sa zamerail na spáchanie správneho deliktu popísaného v bode 3. výroku tohto rozhodnutia, nakoľko jeho spáchanie je z pohľadu možných následkov najzávažnejším.

Spáchanie správneho deliktu podľa § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. predstavuje zvýšenú závažnosť protiprávneho konania. Neposkytnutie relevantných informácií a dokumentov vyhotovených v štátnom jazyku, ktoré sú potrebné na preukázanie zhody hračky, možno považovať za závažné porušenie povinnosti distribútora, ktorý sprístupnil hračku na trhu. Vydanie vyhlásenia o zhode vypovedá o tom, že bola posúdená zhoda výrobku, čo je podmienkou pre uvedenie výrobku na trh. Správny orgán poukazuje na to, že cieľom a zmyslom posudzovania zhody je eliminácia takých výrobkov na jednotnom trhu Spoločenstva, ktoré ohrozujú verejný záujem, avšak vypracovaniu vyhlásenia o zhode musí predchádzať aj reálne posúdenie zhody, ktoré má ustanovené pravidlá a ktoré musia byť dodržané (napr. skúšky výrobku). Pokiaľ na výrobku nie je posúdená zhoda, zvyšuje sa riziko ohrozenia oprávneného záujmu, t. j. verejného záujmu v oblasti zdravia a bezpečnosti vo všeobecnosti, zdravia a bezpečnosti pri práci, ochrany spotrebiteľov, ochrany životného prostredia a bezpečnosti, keďže práve na základe tejto informácie je možné zo strany orgánu dohľadu ďalej (v prípade potreby) vykonať všetky potrebné opatrenia smerujúce k ochrane trhu pred výskytom výrobkov predstavujúcich potenciálne ohrozenie bezpečnosti obzvlášť zraniteľnej skupiny spotrebiteľov - detí, ktorým sú tieto výrobky určené.

Z hľadiska času trvania protiprávneho konania spočívajúceho v neposkytnutí informácie a dokumentácie potrebnej na preukázanie zhody 1 druhu hračky *2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €* v štátnom jazyku, a to na základe odôvodnenej žiadosti orgánu dohľadu, správny orgán zohľadnil časové obdobie od 29.10.2025 (termín, do kedy mal účastník konania doručiť uvedené doklady) do dňa vydania predmetného rozhodnutia o uložení pokuty, nakoľko účastník konania požadované doklady s výnimkou ES Vyhlásenia o zhode nepredložil.

Následkom protiprávneho konania bolo porušenie § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. Následkom bolo nedodržanie minimálneho štandardu pri uvádzaní 1 druhu hračky *2 ks detské kovové vedierko so psom zn. reflex, 307186, á 5,29 €/ks., hodnota spolu 10,58 €* na trh. Len prísny dodržiavanie podmienok ustanovených právnymi predpismi pre uvádzanie hračiek na trh, je možné zabezpečovať verejnú požiadavku, aby hračky ako výrobky požívajúce výhodu voľného pohybu tovaru v rámci Spoločenstva spĺňali požiadavky poskytujúce vysokú

úroveň ochrany verejných záujmov, čo je cieľom a zmyslom právnej úpravy zákona č. 78/2012 Z. z.

Kritérium spočívajúce v opakovanom porušení povinnosti, resp. zákazu podľa zákona č. 78/2012 Z. z. bolo zohľadnené v prospech účastníka konania, nakoľko sa opakovaného porušenia povinnosti alebo zákazu podľa cit. zákona nedopustil.

Z hľadiska posudzovania miery zavinenia správny orgán pri určovaní výšky pokuty za zistený protiprávny skutkový stav vzal do úvahy, že účastník konania ako distribútor, je povinný dodržiavať všetky zákonom ustanovené podmienky v oblasti sprístupňovania hračiek na trhu, za dodržiavanie ktorých zodpovedá objektívne, tzn. bez ohľadu na akékoľvek okolnosti, ktoré spôsobili ich porušenie.

Po zvážení a vyhodnotení všetkých skutočností orgán kontroly vnútorného trhu považuje pokutu uloženú na základe správnej úvahy vo výške stanovenej vo výroku tohto rozhodnutia za primeranú, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

*Podľa § 23 ods. 1 písm. b) zákona č. 78/2012 Z. z. orgán dohľadu uloží výrobcovi, dovozcovi, splnomocnenému zástupcovi alebo **distribútorovi** pokutu **od 500 do 30 000 eur**, ak poruší povinnosť podľa § 4 ods. 1 písm. b) až f), i), j), l) až n) a p), § 5 ods. 2, § 6 ods. 1 písm. a), c) a d), § 6 ods. 2 písm. a) až d), g), i) a j), **§ 7 ods. 1 písm. a) až c), § 7 ods. 2 písm. a), c) až f), § 8, § 10 alebo § 16 ods. 11.***

Podľa § 23 ods. 5 zákona č. 78/2012 Z. z. sa horná hranica sadzby pokuty podľa ods. 1 cit. ust. zvyšuje na dvojnásobok, ak výrobca, dovozca, splnomocnený zástupca alebo distribútor opakovane poruší tú istú povinnosť, za porušenie ktorej mu už bola uložená pokuta orgánom dohľadu v priebehu 12 mesiacov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. Správny orgán citované ustanovenie neaplikoval, nakoľko na jeho aplikáciu neboli splnené zákonné podmienky.

Účastníkovi konania bola pokuta uložená s prihliadnutím na kontrolné zistenia na dolnej hranici zákonom stanovenej sadzby.

Správny orgán uvádza, že v predmetnej veci ide o vec správneho trestania. Právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh viacerých deliktov. Z ustálenej rozhodovacej praxe správnych súdov (napr. rozsudok Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo/40/2012 zo dňa 22.08.2013, rozsudok Najvyššieho súdu č. 8 Sžo 28/2007 zo dňa 06.03.2008) vyplýva, že pri súbehu viacerých správnych deliktov je nedostatok špeciálnej úpravy (v prejednávacom prípade pokiaľ ide o procesnoprávnu úpravu) potrebné preklenúť použitím analógie, prvotne v právnom predpise, ktorý je obsahovo najbližším v súvislosti s riešenou právnou otázkou (per analogiam legis). Pre oblasť správneho trestania, ustanovenie upravujúce konkurenciu správnych deliktov obsahuje zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, ktorý v ustanovení § 12 ods. 2 pred bodkočiarkou upravuje, že za viac priestupkov toho istého páchatel'a prejednávaných v jednom konaní sa uloží sankcia podľa ustanovenia vzťahujúceho sa na priestupok najprísnejšie postihnuteľný. Zbiehajúce sa správne delikty sú tak postihnuté sankciou určenou pre najťažší z nich. Pri rovnakých sadzbách pokút správny orgán uloží sankciu podľa sadzby za ktorýkoľvek z týchto deliktov. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bola v danom prípade uložená pokuta podľa ustanovenia § 23 ods. 1 písm. b) v spojení s § 7 ods. 2 písm. d) zákona č. 78/2012 Z. z. v súlade s absorpčnou zásadou.

Správny orgán má za to, že uložená pokuta v tejto výške je vzhľadom na jej represívno-výchovnú funkciu, ako aj s prihliadnutím na zákonom stanovené medze pokutou primeranou a zároveň pokutou zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona. |

POUČENIE:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie, ktoré možno podať do 15 dní odo dňa doručenia, prostredníctvom Inšpektorátu SOI so sídlom v Trnave pre Trnavský kraj, Ústrednému Inšpektorátu SOI so sídlom v Bratislave. V prípade, že uložená pokuta nebude v stanovenej lehote zaplatená ani podané odvolanie, bude jej plnenie vymáhané v zmysle zákona. Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. |